
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ        ПРИКАЗ 

 13 ғинуар 2021 й.   №23    13 января 2021 г. 
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай 

О проведении итогового сочинения (изложения) 

в 2020-2021 учебном году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, Порядком 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан, 

утвержденным приказом Министерства образования Республики 

Башкортостан от 27 ноября 2015 года №2303 (далее-Порядок), приказом 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 29 апреля 

2020 года №487 « О внесении изменений в приказ Министерства образования 

Республики Башкортостан от 27 ноября 2015 года №2303» Об утверждении 

порядка проведения итогового сочинения (изложения) в Республике 

Башкортостан», приказом от 09 ноября 2020 года №1088 «Об организации 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан в 

2020-2021 учебном году», приказом Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 11 ноября 2020 года №1165 «Внесение  

изменений  в  приказ  от  09  ноября  2020  года № 1088 «Об организации 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан в 

2020-2021 учебном году», приказом Министерства образования Республики 

Башкортостан от  14.09.2020 г. № 902  « Об утверждении мест регистрации 

для участия в написании итогового сочинения (изложения) отдельных 

категорий лиц», совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 24 ноября 2020 года № 665/1156 « Об особенностях 

проведения государственой итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2020/2021 учебном году в 

части проведения итогового сочинения (изложения)»,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) для обучающихся по 

образовательным программам среднего общего образования и выпускников 

прошлых лет как условия допуска к проведению государственной итоговой 

 



аттестации по образовательным программам среднего общего образования, а 

также Сочинения в целях использования его результатов при приеме на 

обучение по программам бакалавриата и специалитета в образовательные 

организации высшего образования в сроки, установленные Министерством 

образования и науки Республики Башкортостан : 

05 апреля 2021 года; 

21 апреля  2021 года; 

05 мая 2020 года. 

2. Установить продолжительность проведения итогового сочинения 

(изложения) 3 часа 55 минут (235 минут). 

В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) не 

включается время, выделенное на подготовительные мероприятия 

(инструктаж участников итогового сочинения (изложения), заполнение 

ими регистрационных полей и др.) 

Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

продолжительность написания итогового сочинения (изложения) 

увеличивается на 1,5 часа. При продолжительности итогового сочинения 

(изложения) 4 и более часа организуется питание участников итогового 

сочинения (изложения) и перерывы для проведения необходимых 

лечебных и профилактических мероприятий. 

3. Определить начало итогового сочинения (изложения) в 10.00 ч. по 

местному времени.  

4. Структурному подразделению ГРЦПИ МКУ УО (директор Гомзова 

Е.Б), главному инспектору МКУ УО Мастрюковой Л.И. : 

обеспечить организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с Рекомендациями и настоящим приказом; 

обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового 

сочинения (изложения) не позднее, чем за две недели до начала проведения 

итогового сочинения (изложения); 

организовать сбор сведений об участниках итогового сочинения 

(изложения) для внесения в региональную информационную систему 

обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, в соответствии с установленным порядком и в сроки, 

определенные ФГБУ «Федеральный центр тестирования», местах и 

результатах его проведения; 

координировать организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения) в общеобразовательных организациях, расположенных на 



территории муниципального района, в том числе государственных 

общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству 

образования Республики Башкортостан и расположенных на территории 

муниципального района; 

организовать информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей), выпускников прошлых лет по вопросам 

организации и проведения итогового сочинения (изложения) через 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, а также 

путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации 

работы телефонов «горячей линии» и ведения раздела на официальном 

сайте в сети Интернет http://ishmbuoo.narod.ru/;  

обеспечить техническую поддержку проведения итогового 

сочинения (изложения); 

обеспечить тиражирование бланков регистрации, бланков записи 

итогового сочинения (изложения), отчетных форм и их направление  в 

образовательные организации: 

не позднее 02 апреля 2021 года;  

не позднее 19 апреля 2021 года;  

не позднее 03 мая 2021 года; 

направить тексты итогового изложения в общеобразовательные 

организации не позднее, чем за 15 минут до начала проведения итогового 

сочинения (изложения) по местному времени; 

организовать проверку работ итогового сочинения (изложения) и 

завершить ее соответственно срокам проведения итогового сочинения 

(изложения): 

не позднее 12 апреля 2021 года; 

не позднее 28 апреля 2021 года;  

не позднее 10 мая 2021 года; 

обеспечить комиссию по проверке сочинений (изложений) 

необходимыми техническими средствами (ксерокс, сканер, компьютер с 

возможностью выхода в сеть Интернет, а также с установленными на него 

специализированными программами, позволяющими автоматически 

проверять тексты на наличие заимствований). 

обеспечить доставку оригиналов бланков работ участников 

итогового сочинения (изложения) в Региональный центр обработки 

информации Республики Башкортостан: 

не позднее 16 апреля 2021 года;  

не позднее 04 мая 2021 года;  

не позднее 12 мая 2021 года. 



обеспечить безопасное хранение копий работ итогового сочинения 

(изложения) не менее одного месяца с момента проведения итогового 

сочинения (изложения) и их уничтожение. 

5. Сформировать муниципальную экспертную комиссию по проверке 

работ итогового сочинения (изложения) в составе: 

Кадырова Л.Р., учитель русского языка и литературы МБОУ гимназия 

№1;  

Дятлова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ гимназия 

№1; 

Воробьева И.С., учитель русского языка и литературы МБОУ лицей 

№12; 

Щепина О.М.,учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №16;  

Карнаушенко О.Т., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№11;  

Куприянова Л.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№2;  

Биккулова М.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№18;  

Конторщикова Н.П., учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ с. Петровское; 

Телицына Л.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

с.Петровское;  

Селиверстова А.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ 

лицей №12;  

Ермилова М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№2;  

Пилипчик С.Н.. учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ№16;  

Ефимова А.П., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 

№11;  

Корчажникова Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ 

ООШ №4. 

6. Назначить: 

председателем муниципальной экспертной комиссии по проверке 

работ итогового сочинения (изложения) и ответственным лицом для 

работы с бланками работ участников итогового сочинения (изложения) - 

Ефимову Ю.В., учителя русского языка и литературы МБОУ лицей №12; 

секретарем муниципальной экспертной комиссии по проверке работ 

итогового сочинения (изложения) – Гадельшину Э.Р., учителя русского 



языка и литературы МБОУ СОШ №19; 

техническими специалистами – Гомзову Е.Б. - директора ГРЦПИ МКУ 

УО; Галину А.К. - методиста ГРЦПИ МКУ УО; Талыневу О.В. - методиста 

ГРЦПИ МКУ УО; Шафикова Ф.Р. - методиста ГРЦПИ МКУ УО. 

7. Определить: 

кабинет № 36 в здании МКУ УО местом проведения копирования 

работ итогового сочинения (изложения) и  оборудовать его телефонной 

связью, принтерами, техническим оборудованием для проведения 

копирования, персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет» для 

получения комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений); 

МБОУ лицей №12 местом работы муниципальной экспертной 

комиссии по проверке работ итогового сочинения (изложения). 

8. Руководителям общеобразовательных организаций : 

организовать проведение итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с требованиями Порядка;  

обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового 

сочинения (изложения) не позднее, чем за две недели до начала проведения 

итогового сочинения (изложения); 

предоставить сведения для внесения в РИС;  

обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 

комиссии общеобразовательных организаций и привлекаемых к проведению 

итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями Порядка; 

сформировать  комиссию общеобразовательных организаций не 

позднее, чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения);  

под подпись информировать  специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке итогового сочинения (изложения), о действующем 

порядке проведения и проверке итогового сочинения (изложения) на 

территории Республики Башкортостан, а также порядке, изложенном в 

методических материалах Рособрнадзора, рекомендуемых к использованию 

при организации и проведении итогового сочинения (изложения);  

под подпись информировать  участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 

проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте 

ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о 

результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися, о 

порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории 

Республики Башкортостан, об основаниях для удаления с итогового 

сочинения (изложения), о ведении во время проведения итогового сочинения 

(изложения) видеозаписи;  



обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 

(изложения) в соответствии Рекомендациями по техническому обеспечению 

организации и проведения итогового сочинения (изложения), направленными 

Федеральной службой по надзору в сфере образования;  

получить  темы сочинений (тексты изложений) не ранее чем за 15 

минут до начала проведения итогового сочинения (изложения) и обеспечить 

информационную безопасность;  

организовать  видеозапись проведения итогового сочинения 

(изложения);  

обеспечить участников итогового сочинения орфографическими 

словарями при проведении итогового сочинения;  

обеспечить участников итогового изложения орфографическими и 

толковыми словарями при проведении итогового изложения;  

направить учителей, членов муниципальной эксперной комиссии для 

работы по проверке итоговых сочинений (изложений)  в сроки, 

установленные Министерством образования и науки Республики;  

обеспечить доставку итоговых сочинений обучающихся и 

видеозаписей проведения итогового сочинения (изложения) 05 апреля , 21 

апреля, 05 мая 2021 года в МКУ УО, каб. №36 (ГРЦПИ) до 16.30 часов. 

9. Руководителям общеобразовательных организаций  рекомендовать 

предоставить выходные дни за переработанное время учителям, 

участвовавшим в муниципальной экспертной комиссии по проверке работ 

итогового сочинения (изложения). 

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя начальника МКУ УО Вахрушину Э.Ф. 

 

 

 

 

Начальник         И.И. Исмагилов 



 

 


